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Høringsnotat – Bekendtgørelse om udpegning af drikkevands-

ressourcer 2024-2025 
 

 

 

Miljøstyrelsen sendte d. 2. december 2024 udkast til bekendtgørelse om udpegning af drikkevandsres-

sourcer i høring med frist for afgivelse af høringssvar d. 31. januar 2025. Udkastet blev sendt i høring 

hos alle landets kommuner og regioner samt øvrige interessenter.  

 

Udpegningen sker med hjemmel i § 11 a, stk. 1 i vandforsyningsloven1. Bekendtgørelse om udpegning 

af drikkevandsressourcer, herefter bekendtgørelsen, udpeger områder med særlige drikkevandsinte-

resser (OSD), områder med drikkevandsinteresser (OD), indvindingsoplande til almene vandforsynin-

ger uden for OSD, nitratfølsomme indvindingsområder (NFI), sprøjtemiddelfølsomme indvindings-

områder (SFI), indsatsområder (IO) og boringsnære beskyttelsesområder (BNBO). 

 

Bekendtgørelsen afløser bekendtgørelse nr. 935 af 22. juli 2024 om udpegning af drikkevandsressour-

cer og er opdateret med nyeste områdeafgrænsninger fra den statslige grundvandskortlægning.  

 

Miljøstyrelsen har i forbindelse med høringen medsendt liste over BNBO til sløjfede boringer. Såfremt 

de berørte kommuner ikke har rettet henvendelse til Miljøstyrelsen vedr. fejl på listen, er disse BNBO 

som udgangspunkt ikke udpeget.  

 

Miljøstyrelsen har i alt modtaget 23 høringssvar til bekendtgørelsen, heraf to uden bemærkninger fra 

hhv. Banedanmark og Dansk Akvakultur. Resumé af de øvrige 21 høringssvar og Miljøstyrelsens be-

mærkninger hertil ses nedenfor. Der kan være mindre afvigelser mellem høringssvar og Miljøstyrel-

sens resumé heraf, såfremt supplerende korrespondance med høringsparter har givet anledning hertil.  

Brønderslev Kommune  

Brønderslev Kommune orienterer om, at boring med DGU nr. 27.500, tilknyttet Dronninglund Vand-

værk (anlægsid: 71976), er sløjfet. Områdeudpegningerne tilknyttet boringen ønskes udtaget af be-

kendtgørelsen. Kommunen oplyser desuden, at Stenum Vrensted Vandværk (anlægsid: 72124) er over-

draget til Brønderslev Vand a/s, og at vandværkets to boringer, med DGU nr. 9.672 og 9.493, vil blive 

sløjfet i løbet af 1. kvartal 2025. Kommunen ønsker, at områdeudpegningerne til vandværket udgår af 

bekendtgørelsen.  

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

                                                             
1 LBK nr. 1149 af 28/10/2024 om vandforsyning m.v. 
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Indvindingsopland og BNBO til Dronninglund Vandværk samt alle områdeudpegningerne til Ste-

num Vrensted Vandværk er ikke udpeget. Miljøstyrelsen har været i kontakt med Brønderslev Kom-

mune, som har oplyst, at de to boringer med DGU nr. 9.627 og 9.493, knyttet til Stenum Vrensted 

Vandværk, ikke længere bliver brugt som vandforsyningsboringer, og boringerne vil blive sløjfet i 

løbet af 1. kvartal 2025. Da indvindingsoplandet til Dronninglund Vandværk overlapper med indvin-

dingsoplandet til Østvendsyssel Råvandsforsyning (anlægsid: 71977), er indvindingsoplandet til Øst-

vendsyssel Råvandsforsyning registreret som et potentielt kortlægningsbehov i Miljøstyrelsens op-

gaveportefølje, grundet en eventuel påvirkning af indvindingsoplandet. 

Bæredygtigt Landbrug 

Bæredygtigt Landbrug mener, at der er store faglige mangler i udpegningerne af områder med særlige 

krav til beskyttelse af drikkevandet. Udpegningen tager ikke i tilstrækkeligt omfang hensyn til utallige 

punkt-, linje- og kortlagte forureningskilder. Sådanne kilder gør, at flere af områderne, der er udpeget i 

bekendtgørelsen er overflødige. Yderligere har udpegningerne ikke inddraget de lokale lodsejere ved 

udpegningen.  

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Udpegningerne i bekendtgørelsen er et resultat af Miljøstyrelsens grundvandskortlægning, og byg-

ger på viden om hydrologiske, geologiske og grundvandskemiske forhold. Udpegning af indsatsom-

råder (IO) baseres dog også på en vurdering af, hvor en særlig indsats til beskyttelse af vandressour-

cerne er nødvendig på baggrund af en vurdering af arealanvendelsen. Grundvandskortlægningens 

faglige og administrative retningslinjer kan tilgås på Miljøstyrelsens hjemmeside. Bekendtgørelsen 

fastsætter i sig selv ikke krav til beskyttelse af grundvandet. Den konkrete, målrettede grundvands-

beskyttelse beror imidlertid på regler fastsat i anden lovgivning, hvor der stilles krav til evt. beskyt-

telse af grundvandet. 

CropLife Danmark  

CropLife Danmark ønsker at fremhæve forhold, som de mener er væsentlige og bør indgå i overvejel-

serne ved udarbejdelse og implementering af bekendtgørelsen. De anbefaler, at der udvises forsigtig-

hed, når der træffes beslutning om at ændre eller udvide BNBO i tilfælde, hvor der allerede er indgået 

aftaler med landmænd. De finder, at det er essentielt, at sådanne aftaler respekteres og ikke genåbnes 

unødigt. De understreger, at enhver indskrænkning i dyrkningsretten i kommunernes indsatsplaner 

bør baseres på en solid faglig vurdering. I denne forbindelse vurderer de, at det er nødvendigt at ændre 

på formuleringen i den nuværende vejledning om indsatsplanlægning vedr. indskrænkning af dyrk-

ningsretten. De bemærker desuden, at selvom Miljøstyrelsen vurderer, at bekendtgørelsen ikke har er-

hvervsøkonomiske konsekvenser, er det vigtigt at være opmærksom på, hvordan ændringer i område-

afgrænsninger påvirker landbrugets vilkår. De opfordrer til en grundig dialog med erhvervet og en ba-

lanceret implementering af ændringerne. De anbefaler også, at Miljøstyrelsen sikrer en klar og ensartet 

vejledning til kommunerne i forbindelse med implementeringen af den nye bekendtgørelse. Slutteligt 

opfordrer de til, at der etableres en mekanisme for løbende dialog og evaluering af bekendtgørelsens 

konsekvenser. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Miljøstyrelsen er forpligtet til at lave en genberegning/revurdering af områdeafgrænsningerne, her-

under BNBO, når Miljøstyrelsen bliver bekendt med, at der er sket væsentlige ændringer i indvin-

dingsforholdene til en almen vandforsyning. Herudover skal Miljøstyrelsen løbende kortlægge ved 

nyetablerede kildepladser til almene vandværker. Det er altså ud fra ændrede indvindingsforhold el-

ler ny viden, at bl.a. BNBO genberegnes. Miljøstyrelsen gør opmærksom på, at udpegningerne i be-

kendtgørelsen er en faglig udpegning, som bygger på hydrologiske, geologiske og grundvandskemi-

https://mst.dk/erhverv/rent-miljoe-og-sikker-forsyning/drikkevand-og-grundvand/grundvandskortlaegning/kortlaegningsresultater
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ske forhold. Udpegningerne sætter rammen for øvrig lovgivning, der er bundet op på områdeudpeg-

ningerne, men fastsætter i sig selv ikke krav til beskyttelse af grundvandet. Da udpegningerne i be-

kendtgørelsen udelukkende sætter rammen for øvrig lovgivning, og foretages af Miljøstyrelsen, ud-

arbejder Miljøstyrelsen ikke vejledning hertil. Det er kommunerne, der i henhold til anden lovgiv-

ning, herunder bl.a. indsatsplanbekendtgørelsen og regler fastsat vedr. risikovurdering og beskyt-

telse af BNBO, vurderer, om der er behov for at lave målrettede, grundvandsbeskyttende tiltag inden 

for områdeudpegningerne. Det er dermed også kommunerne, det er relevant at tage en dialog med i 

forhold til den målrettede grundvandsbeskyttelse. Bemærkningen omkring, at det er nødvendigt, at 

formuleringen i vejledning om indsatsplaner vedr. indskrænkning i dyrkningsretten er præcis og 

klar, falder uden for udpegningsbekendtgørelsens områder og vil derfor ikke blive kommenteret. 

HOFOR 

HOFOR gør opmærksom på, at det er uhensigtsmæssigt, at der fortsat ikke er udpeget BNBO til 

Ramsø Kildeplads’ boringer, der er taget i brug i 2022 samt boringerne på Attemose Kildeplads. 

HOFOR anbefaler, at det hidtidige BNBO til Attemoses boringer medtages i bekendtgørelsen indtil 

BNBO er beregnet for den renoverede kildeplads.  

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Miljøstyrelsen har ikke kendskab til, at der tidligere har været afgrænset et BNBO til Ramsø Kilde-

plads (anlægsid: 10338 og 176955) og Attemose Kildeplads (anlægsid: 45625). Miljøstyrelsen har ef-

ter aftale med Roskilde, Lejre og Hillerød kommuner registreret beregningen af BNBO til de to kilde-

pladser som et kortlægningsbehov i Miljøstyrelsens opgaveportefølje. Roskilde og Lejre kommuner 

kontaktes, når opgaverne i de to kommuner påbegyndes. Beregningen af BNBO til Attemose Kilde-

plads er medtaget i et igangværende kortlægningsprojekt i Hillerød Kommune. Miljøstyrelsen er i di-

alog med kommunen herom.   

Holstebro Kommune  

Holstebro Kommune oplyser, at Ryde Vandværk (anlægsid: 100863) er nedlagt pr. 29. august 2024. 

Vandværkets boringer med DGU nr. 64.459, 64.999 og 64.445 er sløjfede. Kommunen ønsker derfor, 

at BNBO og indvindingsopland fjernes. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

BNBO og indvindingsopland til Ryde Vandværk er ikke udpeget. 

Horsens Kommune 

Horsens Kommune orienterer om, at Åes Vandværk (anlægsid: 72377) er nedlagt i efteråret 2024, og 

vandværkets boringer (DGU nr. 107.874 og 107.1380) er planlagt sløjfet i løbet af 2025, hvorfor tilhø-

rende områdeudpegninger bør udgå af bekendtgørelsen. Kommunen bemærker, at udpegningen af ni-

tratfølsomme indvindingsområder og indsatsområder omkring Rugballegårdværket (anlægsid: 

72323), er blevet markant reduceret. Kommunen angiver, at de tolkede lerlag over drikkevandsmagasi-

net stemmer dårligt overens med borebeskrivelserne for Rugballegårdværkets boringer (DGU nr. 

107.823 og 107.865), som viser markant tyndere lerlag. Kommunen mener derfor, at der er behov for 

at genbesøge den hydrostratigrafiske model i dette område. Kommunen stiller yderligere spørgsmål til, 

hvorfor der inden for indvindingsområdet til Oens Vandværk (anlægsid: 73940) er udpeget indsatsom-

råde i et område, som er tilplantet med skov, hvor der ikke anvendes pesticider på arealet. Slutteligt 

har kommunen nogle bemærkninger, der relaterer sig til de bagvedliggende rapporter til udpegnin-

gerne, hvor de har observeret nogle fejl, de ønsker tilrettet.  

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 
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BNBO til boringerne med DGU nr. 107.874 og 107.1380 er ikke udpeget. Indvindingsoplandet til Åes 

Vandværk er udgået af datasættet ”Indvindingsoplande, alle” på MiljøGIS og Danmarks Arealinfor-

mation. Miljøstyrelsen har været i kontakt med kommunen, som har oplyst, at vandværkets forbru-

gere er blevet tilsluttet andet vandværk. Da indvindingsoplandet til Åes Vandværk overlapper med 

andre indvindingsoplande, er disse indvindingsoplande registreret som kortlægningsbehov i Miljø-

styrelsens opgaveportefølje. Miljøstyrelsen vil vurdere behovet for at genbesøge den hydrostratigra-

fiske model ved Rugballegårdværket samt afgrænsningerne af indsatsområde ved Oens Vandværk. 

Miljøstyrelsen tager kontakt til kommunen i forhold til de bagvedliggende rapporter og kommunens 

bemærkninger hertil.  

Ikast-Brande Kommune 

Ikast-Brande Kommune oplyser, at Ikast Vandforsyning har lukket kildepladsen på Kildevej 40 (an-

lægsid: 98180), da boringerne ikke længere anvendes til almen vandforsyning. Kommunen ønsker der-

for, at BNBO og indvindingsopland udgår. Kommunen bemærker desuden, at indvindingsoplandet til 

Engesvang Vandværk a.m.b.a. (anlægsid: 98187) er beliggende i OSD, men i høringsmaterialet er vist 

som uden for OSD. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger  

BNBO til boringerne med DGU nr. 85.1741, 85.1331, 85.1589, 85.869, 85.992 og 86.1300 knyttet til 

kildeplads på Kildevej 40, er ikke udpeget. Indvindingsoplandet inden for OSD til kildepladsen på 

Kildevej 40 er udgået af datasættet ”Indvindingsoplande, alle” på MiljøGIS og Danmarks Arealinfor-

mation. Indvindingsoplandet til Engesvang Vandværk er ændret til at være inden for OSD. 

Kalundborg Forsyning 

Kalundborg Forsyning oplyser, at de leverer vand til Kalundborg by og industri, og at det er en by med 

meget industri og mange virksomheder. De forventer, at der frem mod 2032 vil være et øget forsy-

ningsbehov. Da de ser en begrænsning i nye grundvandsforekomster, der kan understøtte dette, påpe-

ger de en vigtighed i at beskytte eksisterende og nye kildepladser, og at disse ligger inden for offentlig 

indsats, blandt andet indsatsen mod jordforurening. Forsyningen nævner, at Højsted Kildeplads er un-

der etablering og der forventes en årlig indvinding på 2,3 mio m3/år. Forsyningen bemærker, at ind-

vindingsoplandet til Højsted Kildeplads ikke er fuldt inkluderet i høringsudkastet. Forsyningen aner-

kender udkastet, men ønsker, at der bliver taget hensyn til indvindingen på Højsted Kildeplads for at 

sikre beskyttelsen af forsyningen til Kalundborg By og omgivende industri. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Når en boring til en almen vandforsyning er endelig etableret og kommunen har givet indvindings-

tilladelse, indmelder kommunen et kortlægningsbehov til Miljøstyrelsen. Miljøstyrelsen er derefter 

forpligtiget til at kortlægge og udpege beskyttelseszoner, herunder indvindingsoplande, i henhold til 

vandforsyningsloven § 11 og § 11 a. Såfremt Kalundborg Forsyning mener, at kommunen mangler at 

indmelde et konkret kortlægningsbehov til Miljøstyrelsen, opfordrer Miljøstyrelsen forsyningen til at 

gå i dialog med kommunen herom. Kommunerne er ansvarlige for beskyttelsesindsatsen i BNBO og 

udarbejdelse af indsatsplaner for grundvandsbeskyttelse, mens regionerne er ansvarlige for den of-

fentlige oprydningsindsats i forhold til jordforurening. Såfremt Kalundborg Forsyning ønsker hen-

synstagen til konkrete beskyttelsesindsatser som følge af etablering af ny kildeplads, opfordrer Mil-

jøstyrelsen forsyningen til at gå i dialog med kommunen og regionen. 

Kerteminde Kommune 

Kerteminde Kommune påpeger, at de i oktober 2024 har indmeldt et kortlægningsbehov vedr. bereg-

ning af BNBO til boring med DGU nr. 146.4507 tilknyttet Kerteminde Forsyning Vand A/S (anlægsid: 

81532). Kommunen spørger ind til, hvorfor det mangler i høringsudkastet. 
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Miljøstyrelsens bemærkninger 

Der er endnu ikke beregnet indvindingsopland og BNBO til Kerteminde Forsyning Vand A/S, men 

opgaven er registreret i Miljøstyrelsens opgaveportefølje og er påbegyndt. Miljøstyrelsen er i dialog 

med kommunen herom. Når kortlægningen er afsluttet, vil områderne blive udpeget med næstkom-

mende bekendtgørelse om udpegning af drikkevandsressourcer. 

Norddjurs Kommune 

Norddjurs Kommune oplyser, at Constantia Vandværk (anlægsid: 79009) er nedlagt. Indvindingsop-

land og BNBO til boring med DGU nr. 71.442 ønskes derfor fjernet. Ligeledes oplyser kommunen, at 

boring med DGU nr. 71.405 tilknyttet Ørum Djurs Vandværk (anlægsid: 78987) ikke anvendes mere, 

og skal sløjfes. BNBO og indvindingsopland hertil ønskes fjernet. Endelig oplyses det, at Øster Alling 

Mark Vandværk (anlægsid: 80320) og boring med DGU nr. 69.301 skal nedlægges i start 2025, og 

fremover forsynes fra AquaDjurs. Her ønsker kommunen ligeledes BNBO og indvindingsopland fjer-

net. Kommunen har som en del af høringen indmeldt kortlægningsopgaver for 10 vandværker.  

Desuden har kommunen haft bemærkninger til, at indvindingsoplande og BNBO vises forskelligt på 

MiljøGIS for syv vandværker. Endelig har kommunen oplyst, at der er problemer med Miljøstyrelsens 

visning af status for BNBO på MiljøGIS. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

For Constantia Vandværk er BNBO ikke udpeget. Indvindingsopland hertil er udgået af datasættet 

”Indvindingsoplande, alle” på MiljøGIS og Danmarks Arealinformation. Områdeudpegningerne til 

Ørum Djurs Vandværk og Øster Alling Mark Vandværk er ikke udpeget. Miljøstyrelsen har været i 

kontakt med Norddjurs Kommune, som har bekræftet, at der ikke længere leveres drikkevand fra 

hverken Ørum Djurs Vandværk eller Øster Alling Mark Vandværk. De 10 indmeldte kortlægningsop-

gaver er indmeldt til Miljøstyrelsen tidligere. Det kan oplyses, at kortlægningen er påbegyndt og for-

ventes færdig med udgangen af 2026. Herefter kan indvindingsoplande og BNBO samt øvrige områ-

deafgrænsninger tilknyttet vandforsyningerne udpeges i næstkommende bekendtgørelse. Indmeldte 

kortlægningsbehov kan ses på Miljøstyrelsens hjemmeside. Med hensyn til visninger på MiljøGIS for 

de syv vandværker, gøres opmærksom på, at det kun er indvindingsoplande, der ligger uden for 

OSD, som udpeges i bekendtgørelsen. For indvindingsoplande inden for OSD er Miljøstyrelsen dog 

forpligtiget til at vedligeholde en visning, hvorfor alle indvindingsoplande – både inden for og uden 

for OSD – kan ses af datasættet ”Indvindingsoplande, alle” på MiljøGIS og Danmarks Arealinforma-

tion. Miljøstyrelsen takker for bemærkningen vedr. datasættet ”Status på BNBO” på MiljøGIS, men 

kommenterer ikke yderligere, da dette falder uden for denne bekendtgørelses område. 

Nyborg Kommune 

Nyborg Kommune oplyser, at BNBO til Frørup Forsyningsselskabs (anlægsid: 82895) boring med 

DGU nr. 156.506 skal fjernes fra bekendtgørelsen, da boringen ikke længere anvendes. Boringen vil 

blive sløjfet. Forbrugerne forsynes udelukkende med vand fra Ørbæk Vandværk. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

BNBO til boring med DGU nr. 156.506 er ikke udpeget. Indvindingsoplandet er ligeledes udgået af 

datasættet ”Indvindingsoplande, alle” på MiljøGIS og Danmarks Arealinformation. 

Odense Kommune 

Odense Kommune spørger til, hvorfor der er udpeget BNBO til Søhus Vandværks (anlægsid: 82037) 

boringer med DGU nr. 136.986 og 136.146, men ikke til boringerne med DGU nr. 136.566 og 136.330, 

når alle fire boringer er angivet til at være ”reserve/nødvandsboringer” i Jupiterdatabasen. Kommunen 

https://mst.dk/erhverv/rent-miljoe-og-sikker-forsyning/drikkevand-og-grundvand/grundvandskortlaegning/indmeld-kortlaegningsbehov
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vil gerne have svar på, hvilke boringsanvendelser i Jupiterdatabasen medfører, at BNBO ikke udpeges. 

Kommunen orienterer om, at de snarest muligt forventer at nedsætte tilladelsen til Søhus Vandværk 

fra 207.000 m3/år til 60.000 m3/år.  

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Miljøstyrelsen fjerner som udgangspunkt kun udpegninger fra bekendtgørelsen efter henvendelse fra 

den pågældende kommune. Undtaget er dog BNBO til boringer, som er registreret som sløjfet i Jupi-

terdatabasen, jf. høringsmaterialets bilag ” Liste over BNBO til sløjfede boringer”. Der er ikke udpe-

get BNBO til boringerne med DGU nr. 136,566 og 136.330, da disse var angivet til at være reservebo-

ringer på beregningstidspunktet for grundvandskortlægningen i 2022. Efter kontakt med kommu-

nen er BNBO til boringerne med DGU nr. 136.986 og 136.146 ikke udpeget. Når kommunen oriente-

rer Miljøstyrelsen om, at Søhus Vandværk har fået ny tilladelse, opretter Miljøstyrelsen et kortlæg-

ningsbehov for vandværket i Miljøstyrelsens opgaveportefølje.  

Odsherred Kommune 

Odsherred Kommune bemærker, at boringen med DGU nr. 191.124, tilknyttet Bøsserup Vandværk (an-

lægsid: 104018), er sløjfet, og indvindingsoplandet omkring boringen bør fjernes. Vandværket har fort-

sat én aktiv boring med DGU nr. 191.216. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

BNBO tilknyttet boring med DGU nr. 191.124 er ikke udpeget, men indvindingsoplandet er udpeget, 

da dette også er beregnet for boringen med DGU nr. 191.216. Beregningen af indvindingsopland og 

BNBO er registeret som et kortlægningsbehov i Miljøstyrelsens opgaveportefølje, og kommunen kon-

taktes, når opgaven igangsættes.  

Rebild Kommune 

Rebild Kommune gør opmærksom på, at indvindingsopland og BNBO er udpeget for Smidie Vandværk 

(anlægsid: 70608), på trods af vandværkets indvindingsboring med DGU nr. 42.40 er sløjfet og vand-

værket er lukket. Kommunen oplyser, at boringen for Solbjerg Stationsby Vandværk (anlægsid: 70569) 

med DGU nr. 42.174 er blevet sløjfet, og at der derfor ikke skal udpeges BNBO og indvindingsopland 

hertil. Kommunen nævner, at kildepladsen for Støvring Vandværk Ledvogtervej (anlægsid: 70499) er 

opgivet, og BNBO og indvindingsopland hertil skal fjernes. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Indvindingsopland og BNBO til boring med DGU nr. 42.40 for Smidie Vandværk er ikke udpeget. 

NFI og IO er ikke udpeget i de områder, der udelukkende berører indvindingsoplandet for Smidie 

Vandværk. BNBO til boring med DGU nr 42. 174 for Solbjerg Stationsby Vandværk er ikke udpeget, 

og tilhørende indvindingsopland er udgået af datasættet ”Indvindingsoplande, alle” på MiljøGIS og 

Danmarks Arealinformation. Miljøstyrelsen er opmærksom på, at NFI og IO skal revurderes i dette 

område, da sårbarhedsvurderingen for dette indvindingsopland er foretaget for et mere terrænnært 

magasin end sårbarhedsvurderingen inden for OSD. Grundet mangel på tilstrækkelig data, vil denne 

revurdering blive foretaget i det igangværende kortlægningsprojekt for området. Da 

indvindingsoplandet til Solbjerg Stationsby Vandværk overlapper med indvindingsoplandet til Øster 

Hurup Vandværk I/S- Hylt (anlægsid: 71581), er indvindingsoplandet til Øster Hurup Vandværk I/S 

–Hylt registreret som et potentielt kortlægningsbehov i Miljøstyrelsens opgaveportefølge, grundet 

påvirkningen af indvindingsoplandet. Relevante kommuner inddrages i relevant omfang såfremt 

der er behov for kortlægning. Områdeudpegningerne til kildepladsen for Støvring Vandværk Led-

vogtervej er udpeget, da det ifølge korrespondance med kommunen ikke kan udelukkes, at kildeplad-

sen vil blive taget i brug igen i fremtiden. 
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Region Hovedstaden 

Regionen påpeger, at der mangler udpegninger ved området omkring Høje Taastrup og Greve, og at te-

maet med indvindingsoplande derfor ikke er fyldestgørende. Regionen opfordrer Miljøstyrelsen til at 

få etableret et samlet overblik over regionens indvindingsstruktur. Regionen har også et ønske om en 

fremtidig udstilling af høringsdata på MiljøGIS med de ændringer, som bekendtgørelsen i høring vil 

medføre. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Miljøstyrelsen er forpligtiget til at kortlægge og afgrænse vandforsyningernes indvindingsoplande. 

Indvindingsoplande kan mangle i områder, hvor der kortlægges eller planlægges kortlægning eller 

kommunen endnu ikke har indmeldt et kortlægningsbehov for en ny kildeplads. Kommunerne ind-

melder kortlægningsbehov til Miljøstyrelsen, når der forekommer nye indvindingsforhold til de al-

mene vandforsyninger. Miljøstyrelsen er bevidst om, at det kan skabe udfordringer for både regio-

ner, kommuner og erhvervet, at områderne først skal igennem en ny kortlægnings- og udpegnings-

proces, inden de nyeste områder er udpeget med bekendtgørelsen. Miljøstyrelsen er i gang med at 

opdatere datasættet med indvindingsoplande, hvor Miljøstyrelsen pt. er i gang med et projekt i Høje 

Taastrup Kommune. På Miljøstyrelsens hjemmeside under indmeld kortlægningsbehov, er det muligt 

at se, hvilke kommuner, som har indmeldt kortlægningsbehov. På MiljøGIS er det muligt at se både 

gældende områdeudpegninger og områdeudpegninger, som er i høring. Det er derved muligt at ud-

lede forskellen.  

Syddjurs Kommune 

Syddjurs Kommune oplyser, at boringerne til Hejlskov-Østre Vandværk (anlægsid: 79463) og Bøjen-

Syvveje Vandværk (anlægsid: 79460) med DGU nr. 69.653 og 69.375 forventes nedlagt. Kommunen 

oplyser, at de afventer genberegning og udpegning af områdeafgrænsninger for 21 vandforsyninger i 

kommunen. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Kommunen har efterfølgende oplyst Miljøstyrelsen om, at boringerne med DGU nr. 69.653 og 69.375 

stadig er i drift, hvorfor områdeudpegningerne til Hejlskov-Østre Vandværk og Bøjen-Syvveje Vand-

værk fortsat er udpeget. Genberegningerne af områdeafgrænsninger til de 21 vandforsyninger, der 

er nævnt i høringssvaret er registreret som kortlægningsbehov i Miljøstyrelsens opgaveportefølje og 

er påbegyndt. Miljøstyrelsen er i dialog med kommunen herom.  

Thisted Kommune 

Thisted Kommune oplyser, at der for Hanstholm Vandværk (anlægsid: 61287) mangler BNBO til bo-

ring med DGU nr. 22.586. Kommunen antager, at det er grundet en tidligere indmelding om, at der 

ikke indvindes fra boringen. Da den er taget i brug igen, ønsker kommunen BNBO til boringen. Derud-

over oplyser kommunen, at de er i gang med at behandle en ansøgning om indvindingstilladelse på 

1.200.000 m3/år for Hanstholm Vandværk. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Ved bekendtgørelsen om udpegning af drikkevandsressourcer 2022-2023 blev BNBO til boring med 

DGU nr. 22.586 fjernet fra udpegningsbekendtgørelsen efter en indmelding fra Thisted Kommune 

om, at boringen var taget permanent ud af drift. BNBO vil blive genudpeget i næstkommende be-

kendtgørelse. Kommunen opfordres til at indberette et kortlægningsbehov, når den nye indvindings-

tilladelse er endelig. 

https://mst.dk/erhverv/rent-miljoe-og-sikker-forsyning/drikkevand-og-grundvand/grundvandskortlaegning/indmeld-kortlaegningsbehov


 

 

8 

Viborg Kommune  

Viborg Kommune oplyser følgende om en række vandværker: 

Vejrumbro Vandværks (anlægsid: 63132) tre boringer med DGU nr. 67. 835, 67. 880, 67. 916 er sløj-

fede og tilhørende indvindingsoplande bør fjernes fra bekendtgørelsen. Knudby Vandværks (anlægsid: 

63369) boringer lukkes, og tilhørende indvindingsopland og BNBO bør fjernes fra bekendtgørelsen. 

Vorde Vandværks (anlægsid: 63415) ene boring med DGU nr. 56.755, er sløjfet, og tilhørende indvin-

dingsopland og BNBO bør fjernes fra bekendtgørelsen. Roum Vandværks (anlægsid: 62290) ene bo-

ring med DGU nr. 57.691 skal sløjfes, og tilhørende udpegning af indvindingsopland og BNBO bør fjer-

nes fra bekendtgørelsen. Sahl Vandværks (anlægsid: 64364) boringer er sløjfede, og tilhørende udpeg-

ning af BNBO bør fjernes fra bekendtgørelsen. Iglsø Vandværk (anlægsid: 61029) skal nedlægges i 

2025, og boringerne vil blive sløjfet. Tilhørende udpegning af BNBO bør fjernes fra bekendtgørelsen. 

Almind Hede Vandværks (anlægsid: 63423) boring bliver sløjfet, og derfor bør tilhørende udpegning af 

indvindingsopland og BNBO fjernes fra bekendtgørelsen. Elsborg Vandværks (anlægsid: 64415) boring 

vil blive sløjfet og derfor ønskes tilhørende udpegning af indvindingsopland og BNBO fjernet fra be-

kendtgørelsen. Viborg Vand A/S – Syd (anlægsid: 63363) har fået beregnet BNBO og indvindingsop-

land til fire nye boringer med DGU nr. 66. 2112, 66. 2584, 66. 2113 og 66. 2585, som blev sendt til MST 

i juni 2024. Kommunen ønsker, at de beregnede BNBO udpeges i bekendtgørelsen. Kommunen øn-

sker, at Viborg Vand A/S – Nords (anlægsid: 63364) BNBO til boringer med DGU nr. 56.1196, 56.650, 

56.640, 56.1242 genberegnes, da to boringer er lukket og en ny boring er etableret. Viborg Kommune 

gør også opmærksom på, at der både er udpeget 1- og 2-års BNBO i kommunen. Kommunen ønsker, at 

de 1-årige afgrænsninger, som Miljøstyrelsen beregnede i 2016 udpeges i bekendtgørelsen i stedet for 

de BNBO, kommunen selv beregnede efterfølgende. Dette for at sikre, at alle vandværker behandles 

ens og efter hensigten, så eventuelle restriktioner ikke overimplementeres. Specifikt mener kommunen 

ikke, at de 2 års BNBO, som kommunen selv har beregnet, levede op til daværende gældende vejled-

ning om boringsnære beskyttelsesområder fra 2007.  

 
Miljøstyrelsens bemærkninger 

Områdeudpegningerne til vandværkerne Vejrumbro Vandværk, Knudby Vandværk, Vorde Vand-

værk, Sahl Vandværk, Alminde Hede Vandværk og Elsborg Vestre Vandværk er ikke udpeget. Områ-

deudpegningerne for vandværkerne Roum Vandværk og Iglsø Vandværk er fortsat udpeget, da bo-

ringerne ikke er bekræftet sløjfet eller permanent taget ud af drift. Hvorvidt Miljøstyrelsen kan ud-

pege BNBO til Viborg Vand A/S – Syds nye boringer afhænger af, om de lever op til Miljøstyrelsens 

procedure for afgrænsning af BNBO. Miljøstyrelsen er i dialog med kommunen om beregnings-

grundlaget. Hvis Miljøstyrelsen godkender, at de afgrænsede BNBO lever op til Miljøstyrelsens krav 

for udpegning, kan de udpeges i førstkommende bekendtgørelse derefter. Genberegning af BNBO til 

Viborg Vand A/S – Nord er registreret som et kortlægningsbehov i Miljøstyrelsens opgaveportefølje, 

og kommunen vil blive kontaktet, når opgaven påbegyndes. Miljøstyrelsen har i 2017 haft dialog 

med Viborg Kommune omkring de 2 års BNBO, som kommunen selv har beregnet, og som kommu-

nen ønskede medtaget i udpegningsbekendtgørelsen. På baggrund af dialogen med kommunen har 

Miljøstyrelsen i 2017 vurderet, at BNBO-beregningerne levede op til daværende gældende BNBO-vej-

ledning fra 2007. Miljøstyrelsen tager ikke denne vurdering op til revurdering på nuværende tids-

punkt. Miljøstyrelsen ændrer ikke på områdeudpegninger, der på beregningstidspunktet har fulgt 

gældende vejledninger og beregningsprocedurer.  

Vordingborg Kommune  

Vordingborg Kommune har bemærkninger til en række vandværker. For Røstofte Vandværk (anlæg-

sid: 55655) forespørges, om indvindingsoplandet er beregnet for vandværkets to boringer (DGU nr. 

226.613 og DGU nr.  226.471). For Ørslev (anlægsid: 56524) og Røstofte vandværker ønskes separate 

indvindingsoplande. BNBO for Køng Vandværk (anlægsid: 56513) er beregnet med en forkert fordeling 
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af indvindingstilladelsen mellem boringerne med DGU nr. 225.67, 225.116 og 225.124, jf. høringsmate-

rialet. Kommunen ønsker derfor, at BNBO til Køng Vandværk genberegnes. Råbylille Vandværk (an-

lægsid: 55746) har fået ny tilladelse og har etableret en ny boring (DGU nr. 233.634). Grundet dette 

ønskes en genberegning af indvindingsopland og BNBO. For Møn Ny Vandværk (anlægsid: 191992) er 

to boringer sløjfet (DGU nr. 233.471 og 233.256) og BNBO ønskes sløjfet. Magleby Vandværk, Sø-

marke anlæg (anlægsid: 55750) har sløjfet to boringer (DGU nr. 228.067 og 228.060) og BNBO ønskes 

fjernet. Ved Præstø Vandværk (anlægsid: 56050) takker kommunen for fjernelse af BNBO til boring 

med DGU nr. 226.629. Boring med DGU nr. 227.122 ved Bønsvig Stavreby Vandværk (anlægsid: 

56055) er aktiv igen. BNBO er ikke beregnet. Kommunen forespørger, om den kan udpeges i denne be-

kendtgørelse. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 
For Røstofte Vandværk er indvindingsoplandet beregnet for begge boringer. Indvindingsoplandet 

fremgår af datasættet ”Indvindingsoplande, alle” på MiljøGIS og Danmarks Arealinformation. Der 

er beregnet separate indvindingsoplande for de to vandværker Røstofte og Ørslev, hvilket også frem-

går af datasættet ”Indvindingsoplande, alle” på MiljøGIS og Danmarks Arealinformation. For Køng 

Vandværk er der endnu ikke gennemført en ny beregning af BNBO. Beregning af BNBO er registre-

ret som et kortlægningsbehov i Miljøstyrelsens opgaveportefølje. Kommunen kontaktes, når kortlæg-

ningen påbegyndes. Råbylille Vandværk er registreret som et kortlægningsbehov i Miljøstyrelsens 

opgaveportefølje. Kommunen kontaktes, når kortlægningen påbegyndes. BNBO til de to boringer 

med DGU nr. 233.471 og 233.256 ved Møn Ny Vandværk er ikke udpeget. For Magleby Vandværk, 

Sømarke anlæg er indvindingsopland og BNBO til boringerne med DGU nr. 228.067 og 228.060 ikke 

udpeget. BNBO til boring med DGU nr. 226.629 ved Præstø Vandværk er ikke udpeget. For Bønsvig 

Stavreby Vandværk er beregningen af BNBO til boring med DGU nr. 227.122 registreret som et kort-

lægningsbehov i Miljøstyrelsens opgaveportefølje. Kommunen kontaktes, når opgaven påbegyndes.  

Aabenraa Kommune 

Aabenraa Kommune gør opmærksom på, at Terkelsbøl Vandværk (anlægsid: 118256) er nedlagt. Ind-

vindingsoplandet hertil ønskes derfor fjernet. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Indvindingsoplandet til Terkelsbøl Vandværk er ikke udpeget. NFI og IO inden for indvindingsoplan-

det er ligeledes ikke udpeget.   

Aalborg Kommune   

Aalborg Kommune bemærker, at BNBO til boringen med DGU nr. 34.1016 ved Visse Vandværk (an-

lægsid: 70206) fjernes fra bekendtgørelsen. Dette fremgår af Miljøstyrelsens liste over BNBO til sløj-

fede boringer. Aalborg Kommune gør i den forbindelse opmærksom på, at Visse Vandværk har to ak-

tive boringer med DGU nr. 34.1301 og 34.5423, hvor der ser ud til at mangle BNBO til den ene boring. 

Kommunen nævner, at det ikke fremgår tydeligt af attributtabellen, hvilket BNBO, der er tilknyttet 

hvilken boring, og de vil sikre sig, at de to aktive boringer begge har et udpeget BNBO. Kommunen be-

mærker endvidere, at Skørbæk Vandværks (anlægsid: 70976) boring med DGU nr. 33.582 er sløjfet og 

vandværket nedlagt, og der derfor ikke skal være områdeudpegninger.  

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

BNBO til boring med DGU nr. 34.1016, Visse Vandværk, er ikke udpeget. Jf. Miljøstyrelsens datasæt 

er der ikke beregnet BNBO til boring med DGU nr. 34.5423. Beregning af BNBO og genberegning af 

indvindingsopland til Visse Vandværks boringer er registreret som et kortlægningsbehov i Miljøsty-

relsens opgaveportefølje. Miljøstyrelsen tager kontakt til kommunen ved opgavens påbegyndelse. 

Områdeudpegningerne til Skørbæk Vandværks boring med DGU nr. 33. 582 er ikke udpeget. 
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Tekniske rettelser 

Favrskov Kommune  

Indvindingsoplandet til Farre By Vandværk (anlægsid: 78396) er tilføjet til datasættet ”Indvindings-

oplande, alle” på MiljøGIS og Danmarks Arealinformation.  

Greve Kommune 

Boringerne med DGU nr. 207.2388 og med DGU nr. 207.2387 tilknyttet Greve Vandværk – Greve 

Strand (anlægsid: 104362) er omdannet til monitoreringsboringer, og BNBO til disse er derfor ikke 

udpeget. Boringerne med DGU nr. 207.1142 og med DGU nr. 207.1141 tilknyttet Greve Vandværk - 

Åsager Kildeplads (anlægsid: 104357) er pejleboringer, og BNBO til disse er derfor ikke udpeget. 

Holbæk Kommune  

Indvindingsoplandet til Smidstrup Vandværk (anlægsid: 104086) er udgået af datasættet ”Indvin-

dingsoplande, alle” på MiljøGIS og Danmarks Arealinformation, da boringen med DGU nr. 205.382 

er sløjfet.  

Silkeborg Kommune 

Indvindingsoplandet til Roe Vandværks (anlægsid: 61887) østlige kildeplads er tilføjet til datasættet 

”Indvindingsoplande, alle” på MiljøGIS og Danmarks Arealinformation. I tidligere visning på Miljø-

GIS er indvindingsoplandet fejlagtigt skåret af indvindingsoplandet til Ans Vandværk (anlægsid: 

61807).  
 


